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Аудиторская проверка и её цель.

Аудиторская проверка – это проверка финансовой отчетности на соответствие 
законодательным нормам. Целью аудита является выражение мнения о 
достоверности показателей, приведенных в отчетных формах и соответствии 
порядка ведения учета законодательству РФ.



Методика проведения аудита НМА.

Аудитор исследует основные положения учетной политики 
аудируемого лица, раскрывающие методологию бухгалтерского 
и налогового учета НМА, а именно: способы начисления 
амортизационных отчислений (в целом или по каждому виду 
НМА); перечень объектов НМА, по которым не начисляется 
амортизация; документооборот по учету движения НМА; перечень 
счетов и субсчетов, используемых для учета операций с НМА; сроки 
и результаты проведения обязательной инвентаризации НМА.



При проведении аудита НМА основными аудиторскими 
мероприятиями могут быть: контроль за наличием НМА; 
реальность стоимостной оценки объектов НМА, обоснованность 
их переоценки и отражения ее результатов в учете и отчетности; 
правильность и полнота документального оформления и отражения 
в учете операций по движению НМА; правильность начисления 
амортизации НМА и отражение операций в учете; 
инспектирование законности организации синтетического и 
аналитического учета операций с НМА, в том числе арендных 
операций; подтверждение полноты и достоверности формирования 
показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности.



Методы проверки:

Инспектирование; Наблюдение; 
Пересчет (проверка арифметических расчетов аудируемого 
лица); 
Аналитические процедуры.



Первоначальный этап

Изучение учетной политики аудируемого лица в части учета НМА; 
изучение и проверка техники и методики ведения бухгалтерского учета 
НМА и порядка отражения НМА в бухгалтерской (финансовой) 
отчетности; проверка экономической обоснованности и порядка 
документального подтверждения расходов по НМА; проверка отражения 
фактов хозяйственной деятельности по осуществлению и списанию 
расходов на НМА на счетах бухгалтерского учета; планирование и 
прогнозирование денежных потоков от использования НМА; проверка 
наличия НМА; инвентаризация НМА; проверка достоверности 
финансовой и нефинансовой информации при определении характера 
указанных объектов учета; выявление взаимосвязей между самостоятельно 
созданными НМА, их объемом и структурой; проверка экономической 
обоснованности и порядка документального подтверждения затрат при 
формировании первоначальной стоимости НМА; проверка 
своевременности и правильности документального отражения факта 
принятия объекта НМА к учету; перекрестная проверка 
корреспондирующих показателей; оценка обоснованности изменения 
первоначальной стоимости НМА;



применение экспертных оценок при расчете справедливой стоимости и ее 
сопоставление с балансовой стоимостью при проверке стоимости и 
переоценки НМА; применение метода сравнения с предыдущими 
периодами при проверке сумм амортизации НМА; проверка установления 
срока полезного использования НМА; проверка соблюдения требования 
ежегодной проверки на предмет уточнения срока полезного использования 
НМА; оценка качества НМА при проверке их обесценения; проверка 
соответствия применяемого и установленного в учетной политике способа 
начисления амортизации; проверка арифметического расчета 
амортизационных отчислений НМА; проверка отражения операций по 
начислению амортизации на счетах бухгалтерского учета; проверка 
правомерности и порядка документального подтверждения отсутствия 
начислений амортизационных отчислений НМА; проверка за 
достоверностью финансовой и нефинансовой информации при 
определении порядка списания НМА; контроль порядка документального 
оформления операций по выбытию НМА; проверка отражения операций 
по выбытию НМА на счетах бухгалтерского учета; аудит правильности 
формирования финансового результата от выбытия НМА; проверка 
правильности отражения в учете доходов от использования НМА;



В ходе аудиторской проверки фактов хозяйственной деятельности с 
НМА аудитор должен четко увидеть:

� 1) порядок классификации НМА по 
соответствующим группам (структуру);

� 2) своевременность отражения прихода и 
принятия к использованию объектов НМА;

� 3) обоснованность порядка начисления 
амортизации по вновь поступившим объектам 
НМА;

� 4) соблюдение графика документооборота по 
учету НМА;

� 5) результаты обязательной инвентаризации 
объектов НМА.



Спасибо за внимание!


